
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과
정책: 자연환경보전(환경/환경보호일반)
단위: 쾌적한 생활 환경 조성 (단위:천원)

환경위생과 3,205,797 3,276,543 △70,746

국 164,552 314,073 △149,521

지 141,060 141,060 0

기 1,921,578 1,921,578 0

시 304,583 331,533 △26,950

구 674,024 568,299 105,725

자연환경보전(환경/환경보호일반) 2,947,340 3,172,461 △225,121

국 152,950 302,500 △149,550

지 141,060 141,060 0

기 1,921,578 1,921,578 0

시 297,533 324,483 △26,950

구 434,219 482,840 △48,621

쾌적한 생활 환경 조성 2,947,340 3,172,461 △225,121

국 152,950 302,500 △149,550

지 141,060 141,060 0

기 1,921,578 1,921,578 0

시 297,533 324,483 △26,950

구 434,219 482,840 △48,621

반딧불이 환경축제 88,000 80,000 8,000

시 8,000 0 8,000

구 80,000 80,000 0

201 일반운영비 87,200 79,200 8,000

시 8,000 0 8,000

구 79,200 79,200 0

01 사무관리비 8,000 0 8,000

○탄소중립실천 홍보(상사업비) 8,000 0 8,000

- 홍보물품 6,560 0 6,560

시 6,560 0 6,560

- 사생대회 운영 물품 600 0 600

시 600 0 600

- 탄소중립포인트 가입 신청서
840 0 840

시 840 0 840

비산업부문 온실가스 진단컨설팅 5,300 0 5,300

시 2,650 0 2,650

구 2,650 0 2,650

201 일반운영비 5,300 0 5,300

시 2,650 0 2,650

구 2,650 0 2,650

01 사무관리비 5,300 0 5,300

○비산업부문 온실가스 진단컨설팅 4,340 0 4,340

- 활동비 3,600 0 3,600

시 1,800 0 1,800

6,560,000원

600,000원

840,000원

30,000원*120개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 자연환경보전(환경/환경보호일반)
단위: 쾌적한 생활 환경 조성 (단위:천원)

구 1,800 0 1,800

- 홍보물품 740 0 740

시 370 0 370

구 370 0 370

○기후변화 프로그램 운영 및 캠페인
960 0 960

시 480 0 480

구 480 0 480

가스열펌프 배출가스 저감장치 부착 지원 101,829 47,250 54,579

국 52,500 26,250 26,250

시 42,000 21,000 21,000

구 7,329 0 7,329

401 시설비및부대비 54,579 0 54,579

국 26,250 0 26,250

시 21,000 0 21,000

구 7,329 0 7,329

01 시설비 54,579 0 54,579

○가스열펌프 배출가스 저감장치 부착
54,579 0 54,579

국 26,250 0 26,250

시 21,000 0 21,000

구 7,329 0 7,329

가정용 저녹스보일러 설치 지원 117,000 410,000 △293,000

국 70,200 246,000 △175,800

시 23,400 82,000 △58,600

구 23,400 82,000 △58,600

402 민간자본이전 117,000 410,000 △293,000

국 70,200 246,000 △175,800

시 23,400 82,000 △58,600

구 23,400 82,000 △58,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 117,000 410,000 △293,000

○가정용 저녹스보일러 설치 지원 117,000 410,000 △293,000

- 일반 0 320,000 △320,000

국 0 192,000 △192,000

시 0 64,000 △64,000

구 0 64,000 △64,000

- 저소득층 117,000 90,000 27,000

국 70,200 54,000 16,200

시 23,400 18,000 5,400

구 23,400 18,000 5,400

공중 및 식품위생관리(보건/식품의약안전) 39,804 39,746 58

국 11,602 11,573 29

시 7,050 7,050 0

구 21,152 21,123 29

5,000원*148개

960,000원

54,579,000원

경정 0원

경정 117,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 공중 및 식품위생관리(보건/식품의약안전)
단위: 공중 및 식품위생업소 지도 관리 (단위:천원)

공중 및 식품위생업소 지도 관리 39,804 39,746 58

국 11,602 11,573 29

시 7,050 7,050 0

구 21,152 21,123 29

합동단속 및 지자체 위생관리 지원 9,104 9,046 58

국 4,552 4,523 29

구 4,552 4,523 29

201 일반운영비 5,404 5,348 56

국 2,702 2,674 28

구 2,702 2,674 28

01 사무관리비 4,056 4,000 56

○식품안전수거비 4,056 4,000 56

국 2,028 2,000 28

구 2,028 2,000 28

202 여비 2,600 2,598 2

국 1,300 1,299 1

구 1,300 1,299 1

01 국내여비 2,600 2,598 2

○식품안전 감시요원 여비
2,600 2,598 2

국 1,300 1,299 1

구 1,300 1,299 1

행정운영경비(환경위생과)(기타/기타) 64,768 64,336 432

기본경비(환경위생과) 64,768 64,336 432

기본경비(환경위생과) 64,768 64,336 432

201 일반운영비 23,608 23,176 432

01 사무관리비 22,608 22,176 432

○부서운영 기본수용비
9,936 9,504 432

재무활동(환경위생과)(기타/기타) 153,885 0 153,885

보전지출 153,885 0 153,885

국시비보조금 반환(환경위생과) 153,885 0 153,885

802 반환금기타 153,885 0 153,885

01 국고보조금반환금 94,903 0 94,903

○2023년 비산업부문 온실가스 진단컨설팅 이
자 17 0 17

○2023년 탄소중립포인트제 인센티브 집행잔
액 및 이자 8,672 0 8,672

○2022년 소규모 사업장 방지시설 설치 지원사
업 집행잔액 및 이자 22,494 0 22,494

○2023년 슬레이트 처리 지원사업 집행잔액 및
이자 63,637 0 63,637

○2023년 위생용품 안전관리 이자
1 0 1

경정 4,056,000원

경정 2,600,000원

경정 9,936,000원

16,840원

8,671,520원

22,493,170원

63,636,090원

40원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 재무활동(환경위생과)(기타/기타)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 어린이기호식품 전담관리원 운영 이
자 19 0 19

○2023년 식품안전 감시 및 대응 집행잔액 및
이자 63 0 63

02 시ㆍ도비보조금반환금 58,982 0 58,982

○2023년 비산업부문 온실가스 진단컨설팅 이
자 9 0 9

○2023년 탄소중립포인트제 인센티브 집행잔
액 및 이자 8,672 0 8,672

○2023년 기후변화 취약계층 쿨루프 사업 집행
잔액 및 이자 467 0 467

○2022년 소규모 사업장 방지시설 설치 지원사
업 집행잔액 및 이자 17,995 0 17,995

○2023년 슬레이트 처리 지원사업 집행잔액 및
이자 31,819 0 31,819

○2023년 위생용품 안전관리 이자
1 0 1

○2023년 어린이기호식품 전담관리원 운영 이
자 19 0 19

18,080원

62,390원

8,400원

8,671,530원

466,370원

17,994,520원

31,818,030원

40원

18,080원


